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Mit szeretnék Karácsonyra?

Visszakapni az ünnepet magát,

Újra élni a fénylő csodát.

Ámuló szemmel nézni a

karácsonyfát,

Beszívni erdő-üzente illatát.

Érezni a szeretettől meleg szobát,

Tudni odakint december havát.

Hallani a csengettyű hangját,

Édesanyám kedves hívó szavát.

Állni megilletődötten, némán,

Mint gyermekkorok karácsonyán.

Hinni ajándékhozó Jézuskát,

És sírni , kisírni évek bánatát.

LÉNÁRD ÁGNES

Tisztelt Olvasó!

100 évvel ezelőtt, 1914-ben tört ki az első Nagy Háború, amelyik az egész vi-

lágunkat érintette, gyökeresen megváltoztatva az addigi emberléptékű,

kiszámítható, az emberi íratlan törvényeket is betartó társadalmi, gazdasági

berendezkedésünket.

A korábbi háborúk lovagi szabályait felrúgva, olyan mértékű pusztításba kez-

dett az ember, amely minden képzeletet felülmúló áldozatokról szólt, minden

képzeletet felülmúló társadalmi, technikai, földrajzi változásokat hozott az

emberiség legújabb kori történetébe.

A Nagy Háborút az emberi kapzsiság, a könyörtelen hataloméhség, az erőfor-

rások iránti vágy, az önző piacszerzés robbantotta ki, nem törődve az emberi

élet szentségével, a családok jólétével, a népek valódi érdekeivel, a békés

egymás mellett élés lehetőségével.

Ekkor kezdődött igazán a fogyasztói társadalom kialakításával, a természet ki-

zsákmányolásával, az emberek közötti kapcsolatok szétzilálásával az a mai na-

pig tartó folyamat, melyben az igazi értékekre nagyon oda kell figyelnünk és

drága kincsként óvnunk kell.

Olyan értékekre gondolhatunk, mint a család fontossága, a barátság, mások

megértése, a különbözőségek elfogadása, a vallási tolerancia, nagylelkűség,

önzetlenség, igazságosság.

Ugyanilyen fontos, hogy soha ne felejtsük el, rajtunk múlik, milyenné válik

holnap a világ! Jézushoz hasonlóan elég fényt, békességet, örömöt árasztunk-

e magunk körül, tiszteljük-e a teremtett világot eléggé ahhoz, hogy megóvjuk a

pusztulástól a környezetünket, a természetet? Tiszteljük, szeretjük-e magunkat

annyira, hogy odafigyeljünk az egészségünkre, a jólétünkre?

100 év nem olyan nagy idő a történelemben, de láthatjuk, 100 év alatt hova

jutott az ember.

Ünnepi lapszámunkban felidézzük 1914 karácsonyát, emlékezünk elesett

kesztölci honfitársainkra és azokra a hősökre, akik az embertelenségben meg-

mutatták a világnak, hogy milyen érző embernek maradni. Karácsony közeled-

tével gondolkodjunk el azon, hogy mi mit szeretnénk, hogy gyermekeink, uno-

káink milyen világban éljenek majd 100 év múlva? Én egy boldog, békés,

áldott világot álmodok nekik. Áldott Ünnepeket!

DR. GERGELY ÁKOS
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Ez történt...

TENGERSZEM

Egyesületünk programjai 2014. június-december:

– Garabonciás tábor júliusban;

– Gombakiállítás 2014. szeptember 21. A kiállí-

táson több mint hetven féle gombafajt mutattunk be.

Köszönjük Hertlik András gombász segítségét, aki a sok

gombát önzetlenül bevizsgálta és segített felcímkézni ;

– Részvétel a Szentgyörgymezői Olvasókörben

megrendezett MÉZ-Napon szeptember 22-én;

– Bolhapiac október 8-án az általános iskolában;

– Both Gábor előadás “Útmutó az Élethez a Föld

nevű bolygón” címmel október 17-én az iskolában;

– Márton-napi lámpás felvonulás november 11-én;

– „Magyarok Nepálban őseink nyomán” előadás

november 28-án;

Egyesületi hírek

Köszönjük minden kedves cikkírónak áldozatos

munkáját, az összefogást és a segítőkészséget!

Köszönjük minden kedves lapkihordónak,

hogy segítségét és munkáját felajánlotta,

és így újságunk a falu lakóihoz időben megérkezhetett!

TENGERSZEM

Kiadja a Kesztölcért, a Faluért Egyesület
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Ezúton is hálásan köszönjük a 2014-ben egyesületünk

részére felajánlott 25.613 Ft-ot, és kérjük,

hogy 2015-ben ismét gondoljanak a Kesztölcért,

a FALUÉRT Egyesületre adójuk 1%-ának

felajánlásakor! A befolyt összeget a Tengerszem újság

kiadásának költségeire fordítjuk.
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Simonek Petra 5. o.
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Közösségünk

TENGERSZEM

Köszönjük dr. Bús Jánosnak, Nagyváriné Radovics Angelikának, Siska Gábornak, Valovics Lászlónak, Sasvári

Rudolfnénak, Sasvári Zoltánnak és a Petrik József faluház gondnokának, hogy fotóikat rendelkezésünkre bocsátották.

További képek forrásai: wikipédia, http://www.regikepek.hu, http://www.regifotok.hu, http://nagyhaboru.blog.hu/,

http://www.voroskereszt.hu/, http://lemil.blog.hu/2010/03/29/a_haboruk_galambjai

1914 karácsonyát írjuk. Dúl az első

világháború. Eljött a szenteste. Ekkor

csodálatos dolog történt!

A frontról küldött levelek tanúsága

szerint nem sokkal éjfél után, 1914.

december 25-e első óráiban a német

katonák gyertyákat gyújtottak, kará-

csonyi dalokat kezdtek énekelni , sőt,

egyes helyeken karácsonyfákat is állí-

tottak, miközben jókívánságot kiabál-

tak át a velük szemben húzódó lö-

vészárkokba. Pirkadatkor az addig

ellenséges katonák előmásztak állá-

saikból, és félve bár, de megindultak a

semleges zónába. Ott összetalálkozva

kezet ráztak, beszélgetésbe elegyed-

tek, és megajándékozták egymást, kö-

zösen énekeltek.

Ekkor, a rövid béke időszakában el-

temethették halottaikat is. A német

tisztek átmentek tisztelegni a brit

hadsírhoz, és az angol tábori lelkész

imát mondott a német halottak felett.

Így történt azon a karácsonyon, 100

évvel ezelőtt. Hajtsunk fejet ezek

előtt a katonák előtt, akik megmutat-

ták nekünk, hogyan is kellene a fele-

baráti szeretetet gyakorolnunk!

Az 1914-es karácsonyi tűzszünet

Az I . vi lágháború során a Magyar Ki-

rályság területén 3 .800.000 embert

mozgósítottak. Közülük a különböző

frontokon 661.000 katona halt hősi

halált, 743 .000 megsebesült,

734.000 hadifogságba esett.

A háború a kesztölciek életét is alap-

jaiban érintette, a férfiak hadba vo-

nultak. Egy részük az Esztergomban

állomásozó 26-os császári és királyi

közös ezredhez került, másik részük

a Nyitrán székelő magyar királyi 14.

honvéd gyalogezred kötelékében tel-

jesített szolgálatot.

A későbbiekben a hadsereg ellátásá-

nak biztosítására egyre több szénbá-

nyászra volt szükség a dorogi meden-

cében, ezért a kesztölci bányászok

többsége felmentést kapott a harcté-

ri szolgálat alól. Ezzel magyarázható,

hogy az 1938-as vármegyetörténet

leírása alapján Kesztölcről „relatíve”

kevesen vettek részt a háborúban,

megközelítőleg 60 fő.

Akik részt vettek az élet-halál küzde-

lemben, derekasan megállták a he-

lyüket, és sokukat magas kitüntetés-

ben részesítettek.

Sajnos a 60 főből 34 nem tért haza,

közülük többen eltűntek, hozzátarto-

zóik hiába kerestették őket.

A község tiszteletének jeléül, a hősi

halált halt katonák emlékére a falu

főterén magasodó emlékművön fel-

tüntette az elhunytak névsorát

Mi , a ma élő generációk megfakult

képeket látunk, esetleg néhány tör-

ténetet meghallgatunk, de távolinak

tűnnek számunkra.

Mégis, ha most gyújtunk egy gyertyát

a karácsonyfán, gondoljunk azokra a

többségükben fiatal férfiakra, akik

családjuktól távol, kötelességüket

teljesítve vesztették életüket!

Az adatok összegyűjtésében közre-

működött:

KRÁZSIK RÓBERT ÉS MIKLÓS TAMÁS

Emlékezés az I. világháború
kesztölci áldozataira
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Kesztölci lánglovagok

A történelem viharai végigsöpörtek

az egyesület felett. Megtépázva, de

mindig talpra állva, egyetlen vezérlő

elvet követve munkálkodik, formáló-

dik napjainkban is. „A lehető leggyor-

sabb, legközelebbi segítség a baj-

ban.” A levéltári anyagok tanúsága

szerint soha nem volt gond az akarat-

tal, kizárólag az anyagiak határolták

be az egyesület tevékenységét, haté-

konyságát. Idén az I . vi lágháború

megpróbáltatásaira emlékezve, meg-

emlékezünk azokról a (kesztölci ) tűz-

oltókról is, akik a frontszolgálat alatt

teljesítették – sok esetben a lehető

legnagyobb áron – kötelességüket.

Országos szinten, általános mozgósí-

táskor a tényleges tűzoltói létszám ja-

vát behívták katonának. Az itthon ma-

radt tűzoltókra fokozott szolgálati

feladatok hárultak. A háború új fejeze-

tet nyitott a tűzoltóságok életében is.

A fővárosi tűzoltó-főparancsnokság

katonai erő kirendelésével igyekezett

a létszámhiányt némileg pótolni . A

hadvezetőség végül is belátta a tűz-

védelem biztosításának szükségessé-

gét és fontosságát, s népfölkelő le-

génységet bocsátott a főváros

rendelkezésére. (Az 1914. évi I I . tör-

vénycikk az ország határain belül

szolgálatot teljesítő népfölkelők kor-

határát a korábbi 42 évről az 50. élet-

év betöltéséig terjesztette ki , de még

így is csak hosszas tárgyalások után

hoztak döntést a tűzoltóosztag felál-

lítására). A népfölkelő tűzoltóosztag

1914. augusztus 2-án nyert beosztást

a tűzoltói szolgálatra. Természetesen

a népfölkelőket előbb be kellett taní-

tani és gyakoroltatni ahhoz, hogy né-

mileg pótolni tudják a bevonult szak-

képzett tűzoltókat. Mivel a békebeli

létszám még így sem  volt  biztosítva,

a szolgálati időt megkettőzték: 4, i l-

letve 5 napi szolgálat letöltése után

kapott a legénység egy szabadnapot.

A háború okozta drágulás következ-

tében előállt megélhetési nehézsé-

gek természetesen a tűzoltókat is

sújtották. A tanács 1916 júniusában

elfogadta a hivatásos tűzoltólegény-

ségről alkotott szabályrendeletet.

Az 1916. május 14-én kigyulladt Vik-

tória gőzmalom volt hazánkban az el-

ső olyan nagy tűzeset, amit kizárólag

géperővel – benzinmotoros autósze-

rekkel és gőzfecskendőkkel táplált

sugarakkal – oltottak el.

A népfölkelő tűzoltókat 1918 novem-

berében leszerelték, a katonasághoz

bevonultatott tűzoltók viszont még

mindig csapattestüknél szolgáltak, egy

részük fogságban volt, többen pedig

elestek. I lyen körülmények között a 24

órás szolgálati idő bevezetése a le-

apadt létszámmal csak úgy volt meg-

oldható, hogy több tűzőrség működé-

sét ideiglenesen beszüntették. Január

közepére a hadseregtől leszerelt tűz-

oltók újból szolgálatba álltak, de a

helyzet igazán csak akkor javult, amikor

a hadból még  vissza  nem tért tűzoltók

pótlására újoncokat állítottak be.

Megemlékezve az elődök munkásságá-

ról, 2000-ben emléktábla avatásra ke-

rült sor, tiszteletükre és a jövőnek em-

léket állítva ezzel kis falunkban. Minden

év május 4-én (Flórián napján, aki a tűz-

oltók védőszentje) koszorúzás mellett

hajtunk fejet a már köztünk nem lévő

példaképeink előtt. Tisztelgünk továbbá

azzal, hogy a szolgálatot a kor kihívásai-

hoz mérten fejlesztjük, végezzük, amely

folyamatos innovációt követel. A 2014-

es évben, szakmai kapcsolatok révén,

valamint az egyesület több éves spóro-

lásának köszönhetően a gépjárműpar-

kunk egy korszerűbb és persze fiata-

labb tűzoltó gépjárművel bővült.

Kívánok mindenkinek érzelemgaz-

dag, áldott karácsonyt és reménytel-

jes, boldog új esztendőt a tűzoltó

egyesület és a magam nevében!

Forrás: FTP irattár

SISKA GÁBOR, ÖTE ELNÖK/PK.
KEMTSZ ELNÖKSÉGI TAG, TURUL

MENTŐCSOPORT 2. MŰSZAKI MENTŐ RAJ

PK.

TŰZvonalban
„Istennek dicsőség, egymásnak segítség! ”



TENGERSZEM 5

Tárnák Titka

Május 1-jei ünnepségünkön sajnos

kevesen tudtak megjelenni , mivel ar-

ra a napra esett az iskolai ballagás is.

Ennek ellenére megtartottuk. Az ün-

nepi beszédet Gaál Lajos polgármes-

ter mondta el, majd Valovics Larissza

és Kain Ágnes szép szavalatai hang-

zottak el. A Zaj házaspár ismét reme-

kelt, kitűnő gulyást főzött. A környék

pincegazdái finom boraikkal kínálták

a jelenlevőket. Ezúton mondok kö-

szönetet mindazoknak, akik ünnepsé-

günket támogatták!

Az Országos Magyar Bányászati és Ko-

hászati Egyesület idén falunkban tartot-

ta összejövetelét, a vendégek Nebehaj

Jóska pincéjében ismerkedtek a község

bányász-, és borász hagyományaival.

A bányásznap előtti héten a hagyo-

mányőrző bányászok a 25 éve történt

bányászkatasztrófa áldozatainak em-

lékkövét szegélykövekkel vették körbe,

mely így még méltóságteljesebben fe-

jezi ki tiszteletünket. A bányásznapi

ünnepségen koszorúzást tartottunk,

melyen a polgármester beszéde után

ismét két szép költemény hangzott el

Larissza és Ágnes tolmácsolásában. Az

ünnepet a Pávakör szereplése tette

még emlékezetesebbé.

December 7-én fél 12-kor koszorú-

zással és néma főhajtással tiszteleg-

tek a bányászok, a falu társadalmi

szervezetei , valamint a Bányász Szak-

szervezet a hősi halált halt bányász-

társak előtt.

Ezúton mondok köszönetet mindazok-

nak, akik baráti társaságunkat segítet-

ték és anyagilag támogatták, egyben

kívánok mindenkinek kellemes kará-

csonyt és békében boldog új évet!

A hagyományőrző bányászok nevében:

VALOVICS LÁSZLÓ

A Kesztölci Nyugdíjas Bányászok
Hagyományőrző Körének 2014. évi
tevékenysége képekben és szavakban

Bányászeszközök
100 évvel ezelőtt

Valovics László, a Hagyományőrző

Bányászok vezetője sok-sok éve

kutatja és gyűjti a bányászatban

használt régi eszközöket.

Gyűjteményének néhány fontos

darabját mutatjuk be

rovatunkban, amelyeket 100

évvel ezelőtt már használtak a

bányászok munkájuk során.

A képeken két bányászsisak, két

karbidlámpa és egy régi

bányászlámpa látható.
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Intézményeink

Kapcsolódva az újság fő témaköréhez,

megkértük az iskolásokat, hogy ké-

szítsenek olyan rajzokat, melyeken

megjelenik a háború és a karácsony.

Első hallásra meghökkentő témaválasz-

tásnak tűnhetett, viszont a gyerekek

olyan csodálatosan megragadták a „lé-

nyeget”, hogy megint rá kellett jönnünk:

ők sokkal tisztábban látnak, mint mi, fel-

nőttek. Ezeket a rajzokat láthatja az olva-

só ezen az oldalon és lapunk további ol-

dalain. Az iskola 4. osztályos diákjainak

összegyűjtött karácsonyi gondolatai pe-

dig szolgáljanak útmutatóul egy szere-

tetteljes, békés ünnep megéléséhez.

Ezúton szeretnénk megköszönni az

iskola diákjainak a lelkes hozzáállást,

csodálatos rajzaikat, a tanári karnak

pedig az önzetlen segítséget!

Ady Endre soraival kíván egyesüle-

tünk az iskola valamennyi dolgozó-

jának és diákjának békés karácsonyt

és eredményes, sikerekben gazdag

2015-ös esztendőt!

De jó volna mindent, mindent elfeledni,
De jó volna játszadozó gyermek lenni.
Igaz hittel, gyermek szívvel a világgal kibékülni,
Szeretetben üdvözülni.
Ha ez a szép rege igaz hitté válna;
Óh de nagy boldogság szállna a világra.

Kincses József Általános Iskola

Csuport Ákos 5. o.

Ez úton is köszönöm mindazoknak
a megtisztelő bizalmát, akik érdemesnek

tartottak rá, és megbíztak,
hogy közreműködjem az ingatlanuk

értékesítésénél, hasznosításánál vagy csak
egy tanácsra volt szükségük. Igyekszem
a jövőben is megfelelni az elvárásoknak,
és a továbbiakban is hívjanak bátran,

ha bármiben segíthetek.

Boldog békés ünnepeket és sikeres új
esztendőt kívánok!

Nebehajné Erika – Pilis Ingatlaniroda

Kesztölc, Dózsa György utca 31.

Tel.: 33 / 484-486 Mobil:+36 30 377 7739

E-mail:nebehajne@vnet.hu

Szabó Zille, 4. o.

Cziráki Luca 5. o.
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Intézményeink

Szent Kelemen tiszteletére már több mint 200 éve tarja a

falu hagyományosan minden év novemberében a búcsút.

Volt-e az első világháború alatt is? Sajnos erre a kérdésre

nem találtunk forrást, így nem állíthatjuk bizonyosan,

hogy ünnepeltek a nehéz időkben.

A Kiserdei Óvoda sok-sok éve viszi tovább a búcsú

hagyományát. Az óvó nénik és néhány lelkes szülő keze

munkájának eredményeképp igazi kirakodóvásár fogadja az

ünnepi öltözetben érkező, izgatottan nevetgélő gyerekeket.

Kis kosárkába vagy táskákba kerülnek a vásárfiák, mert itt

mindenki vásárolhat! Hiszen erre az alkalomra gyártott helyi

pénzt kap, aki belép a terembe. Ehet pattogatott kukoricát vagy

választhat a különféle nagy szeretettel készített portékákból

tetszése szerint. Olyan élmény ez, ami nem felejthető, s a

nagyobb gyerekek is legszebb emlékeik közé sorolják!

B. K.

Kiserdei Óvoda
Ovi Búcsú 201 4. december 1 .

Az 1863-ban megalakult Nemzetközi Vöröskereszt az I .

vi lágháborúban több feladatkört is ellátott. Fő tevékeny-

ségeként kiképzett nővéreket küldött a hadiorvosok mel-

lé, akik hősiesen küzdöttek a sebesültek megmentéséért.

1914.  október 15-én a Vöröskereszt Nemzetközi Bizottsá-

ga létrehozta a Nemzetközi Hadifogoly Ügynökségét. A

háború végéig az ügynökségen kb. 20 millió levél és üze-

net, 1 ,9 millió csomag és közel 18 millió svájci frank ha-

ladt át. Az ügynökségnek köszönhetően a harcoló felek

mintegy 200.000 foglyot cseréltek ki egymás között. To-

vábbá az ügynökségnek sikerült azonosítani kétmillió

hadifoglyot, és a továbbiakban segítette őket, hogy fel-

vehessék a kapcsolatot hozzátartozóikkal.

A Magyar Vöröskereszt az I . világháború óta működteti ke-

resőszolgálatát. A Hadifoglyokat Gyámolító és Tudósító Iro-

da néven működő szolgálat üzeneteket közvetített a hadba

vonult katonák és otthoni hozzátartozóik között, a magukról

életjelet nem adó katonák felől, megpróbált információkat

szerezni, fogadta a hazatérő kórházvonatokat.

Vöröskereszt 2014-ben

Napjainkban a Vöröskereszt és Vörösfélhold Mozgalom-

nak 17 millió aktív önkéntese van világszerte. Magyaror-

szágon közel 170.000 fő taglétszámmal, 45 .000 fő ön-

kéntessel működik. A Vöröskereszt kesztölci szervezete

minden évben több véradást szervez, valamint ruhagyűj-

téssel, karácsonyi szeretetcsomagok osztásával, egyéb

adományok osztásával segíti a rászorulókat. Egyesüle-

tünk nevében köszönjük áldozatos munkájukat, és áldott,

erőben, egészségben gazdag 2015-ös új esztendőt kívá-

nunk mindnyájuknak!

B. K.

Vöröskereszt az I. világháborúban
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Dicsértessék

Az ünnep más, mint a szünet. A szü-

net hiány, az ünnep többlet. Több,

mint a finom vacsora, mint egy kelle-

mes hangulat, nem csak a testet szol-

gálja . Senkit sem lehet kötelezni rá,

de aki lemarad róla, az sokat veszít.

Az ünnep nem feltétlenül ünnepély, a

naptár piros betűi csak a felszínen

ringó bóják, a lényeg a mélyben van.

Az ember feladata az ünneppel kap-

csolatban: befogadni . Azt, aki túl van

a jeleken, és most felénk közelít.. .

Karácsony egyik fő gondolata, hogy a

földünkön béke legyen. A liturgiában

a béke gondolata mindvégig jelen

van. Nem csak a szentmisében, ha-

nem például a karácsony esti zso-

lozsmában is, melynek első zsoltára

előtt a béke királyához fohászkodunk.

Ennek alapjai a Szentírásban megta-

lálhatók. Ma amikor a Föld különböző

országaiban olyan sok háború, lázon-

gás, békétlenség uralkodik, különö-

sen fontos, hogy figyeljünk a Biblia

békére hívó szavára.

Amikor Jézus Betlehemben megszüle-

tett, az angyalok békét hirdettek. Ez

nem csak benső béke, gyökere Isten di-

csőségében van, melyet Fia megteste-

sülésével küldött a földre. A béke me-

lyet Krisztus nekünk születése által

hozott, nem csak belső világunk hábor-

gásainak elkerülése. Sokkal inkább az

ember életének minden területére ki-

ható üdvösség megtapasztalása. Ha

ugyanis az Isten ember lesz, úgy az em-

ber fenntartás nélkül igent mondhat ön-

magára, felfedezheti isteni méltóságát.

Ez az önmagunkkal való egyetértés te-

szi lehetővé számunkra a békét a te-

remtett világgal, és a többi emberrel. És

ha ők ellenségként tekintenek ránk, mi

a szívünkben megtapasztalt békét kí-

vánjuk nekik.

Kívánom minden kedves olvasónak,

hogy karácsonykor ezt a békét ta-

pasztalja meg! Azt, hogy Krisztus

benne fog megszületni , hogy szíve

mélyén egyáltalán nem csak saját

problémái , sérülései , bajai , i llúziói

laknak. Hanem ott van a béke szigete

is, mert ott maga Krisztus lakik.

Befejezésül egy történet: Egy régi

orosz legenda egy negyedik királyról

is mesél, aki a másik három királlyal

együtt indult útnak. Edzard Schaper

ezt a legendát használta fel és öntöt-

te mesterien formába.

A negyedik király három csillogó drá-

gakövet vitt ajándékul az isteni Gyer-

meknek. A négy közül ő volt a legfia-

talabb, az ő szívét égette a

legperzselőbben a vágy. Az úton ha-

ladva egyszer csak egy gyermek zo-

kogását hallotta. A földre pillantva

"egy fiúcska feküdt előtte a porban,

gyámoltalanul, mezítelenül, öt vörös

sebből vérezve. A gyermek szokatla-

nul idegen, gyenge és tehetetlen

volt, az ifjú király szívét mély szána-

lom töltötte el iránta". Felemelte és

visszalovagolt vele a faluba, amelyet

épp csak az imént hagyott el. A gyer-

meket senki sem ismerte, ezért kere-

sett neki nevelőanyát, és odaadta ne-

ki a ritka drágakövek egyikét, hogy a

gyermek élete biztosítva legyen, az-

tán tovább folytatta útját. A magára

hagyott gyermek érzékennyé tette a

világ bajai i ránt. Egy városon áthalad-

va halottas menet jött vele szemben.

Családapát temettek. Az anyára és

gyermekére rabszolgasors várt. Oda-

adta nekik a második drágakövet.

Útját folytatva a csi llagot szem elől

téveszti . Kétségek közt gyötrődik: va-

jon hűtlen lett volna elhivatottságá-

hoz? De a csi llag egyszeriben újra

feltűnik. Idegen, háború dúlta orszá-

gokon át vezeti . Az egyik faluban ka-

tonák férfiakat terelnek össze, meg

akarják őket ölni . A harmadik drága-

kövön megváltja életüket. A csi llagot

nem látja már. Koldusszegényen járja

az országokat és segíti a bajbajutot-

takat. Egy kikötőbe érve egy család-

jától megfosztott, gályarabságra ítélt

apa helyett vállalja a gályarabok sor-

sát hosszú évekre, eközben lelkében

a csi llag újra felkél. A belső fény egy-

re jobban átjárja , megnyugtatva lel-

ki ismeretét, hogy mégiscsak a helyes

úton jár. A gályarabok és feletteseik

megérzik különös mivoltát, szabadon

bocsátják. Álmában ismét megjelenik

a csi llag és hangot hall: Siess! Siess!

Útnak indul az éjszaka kellős köze-

pén. A fényes csi llag egy nagy város

kapujához vezeti . Egy nagy tömeggel

a Koponya-hegyre érkezik, ahol há-

rom kereszt áll. A középső kereszt

felett az őt vezérlő csi llag ragyogott.

A kereszten függő ember látványa

nagyon megindítja , aki olyan volt,

hogy minden fájdalmát, kínját át-

érezte, de könyörületességét és sze-

retetét is. Szöggel átvert kezei meg-

görbültek. Ezekből a keresztre

feszített kezekből sugarak áradtak. A

királyt egyszeriben villámcsapásként

sújtotta a felismerés: "Zarándok éle-

tem céljához értem. I tt függ a keresz-

ten az emberiség Királya, a vi lág Üd-

vössége, aki után vágyakozva

emésztettem magam, akivel minden

megterheltben és megfáradtban ta-

lálkoztam." A király a kereszt alatt

térdre hull. Széttárt kezeibe három

piros vércsepp hullik. Ragyogóbbak a

három drágakőnél. Amikor Jézus fel-

kiáltva kilehelte lelkét, a király holtan

esik össze. "Halálában arcát az Úr fe-

lé fordítva olyan fénylő volt, mint a

ragyogó csi llag."

Karácsony Ünnepére
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Dicsértessék

Kesztölcön minden hónap első vasárnapján szlovák énekeket énekelnek

a misén. Sajnos egyre fogyatkozik azoknak a száma, akik emlékeznek

régi , eredeti szlovák dalokra, melyek nem a magyar dalok fordításai .

Ennek a folyamatnak a megállítására indult el egy kezdeményezés, mely

a régi szlovák dalok összegyűjtését és megismertetését szeretné elérni .

Ehhez a nemes célhoz csatlakozva örömmel adunk közre két szlovák

karácsonyi éneket kottával, mely egy 100 éves (vagy régebbi)

énekeskönyvből való.

Tóth Zsaklin 6. o.

Kellemes karácsonyi
ünnepeket

és egészségben,
sikerekben gazdag
új évet kívánok
mindenkinek!

Várom kedves Vásárlóimat

2015-ben is!

Marika
Csemege
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Közösségünk

Bizonyára észrevették, hogy a volt

„Kisiskola” falára, felkerült egy új táb-

la. Mondhatjuk azt, hogy az épület

századik évfordulójára emlékező idé-

zetet ( „Amit tapasztalsz, érzesz és ta-

nulsz, Évmilliókra lesz tulajdonod”)

igazolja az új felirat: Helytörténeti és

Bányászati Gyűjtemény. Kialakítására

azért került sor, mert a korábban Fa-

lumúzeumnak, majd Petrik József Fa-

luháznak nevezett épületben lévő

tárgyakat a névadóhoz méltó körül-

mények közé kívántuk elhelyezni .

I smertek a ház történetével kapcso-

latban a következő tények: A falu leg-

régibb épülete 1757-ben épült, Si-

monek Márton jobbágycsalád

tulajdonában volt. Az eredeti leg szal-

matetős, két helyiségből álló, nagy-

szobás és füstös-konyhás épületet

1962-ben a Községi Tanács felúj ítat-

ta, és Falumúzeum kialakítása céljá-

ból Petrik József tanár gondjaira bíz-

ta. A tanár úr addigra már – az iskolai

Honismereti szakkör vezetésével –

több száz történelmi , régészeti és

néprajzi tárgyat gyűjtött össze. A mú-

zeum 1964. augusztus 20-án nyílt

meg. A szabadtéri tároló-fészert

1985-ben bővítették, ott helyezték el

az agrártörténeti eszközöket. Jóska

bácsi évtizedeken keresztül „időt és

fáradságot nem kímélve” óvta, őrizte,

bővítette az emléktárgyak sorát. A

falu múltja iránti tiszteletet sikerült

átadni tanítványainak. Halála után,

munkája és a személyisége iránti

megbecsülés kifejezéseként kapta

meg a faluház az alapítója nevét.

Az épület állapota az utóbbi évek-

ben rosszabb lett. A képviselő-testü-

let az akkori polgármesterrel együtt,

saját kezűleg látott hozzá a felúj ítás-

hoz. Dicséret és köszönet i lleti az ön-

kéntes segítőket, közmunkásokat,

képviselőket, akik a cél érdekében

együtt dolgoztak, és sok esetben

anyagilag is hozzájárultak a gyűjte-

mény megőrzéséhez, i lletve az új

belső tartalom kialakításához. A je-

lenlegi Faluház tükrözi a régi keszt-

ölci parasztcsaládok életmódját és

körülményeit.

A Kisiskolába átköltöztetett helytör-

téneti gyűjtemény átfogó képet ad a

falu történelméről és a bányászattal

való kapcsolatáról.

További tervek: a faluház udvarának

a felúj ítása, és egy olyan kemence

építése, amelyben nemcsak az ünne-

pi kenyeret fogjuk megsütni , de lehet

majd mellette melegedni , jókat be-

szélgetni , faluközösséget és lelkeket

egyaránt építeni .

RADOVICS ISTVÁNNÉ ALPOLGÁRMESTER

Petrik József Faluház,
Helytörténeti és Bányászati
Gyűjtemény

A Petrik József Faluház és a Kisiskolában elhelyezett Helytörténeti és

Bányászati Gyűjtemény előzetes egyeztetéssel a hét bármely napján

megtekinthető. Bejelentkezni a következő telefonszámokon lehet:

Kochnyák Sándor: 30 9085388, Radovics Istvánné: 30 3398590,

Simonek Antal: 20 5659931
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Múltidéző

„Száll a madár, ágrul ágra, száll az
ének, szájrul szájra… ”
És száll a sérülés, ti tok, szégyen, fáj-

dalom, balsors is szülőről gyerekre,

ha nem dolgozzuk fel.

Tatár-, törökdúlás, szabadságharc, két

világháború, elcsatolt területek nem-

zetre gyakorolt csapása, 1956, és az azt

követő terror mellett a kivándoroltak,

akikkel nem tarthatták az itthon mara-

dottak a kapcsolatot. Az egymás után

következő nemzedékekben a szenve-

dő sorsot formáló hatások láncolata je-

lent meg „poligenerációs” traumaként.

Ez magyarázata lehet a hazánkban ál-

talánosan jellemző pesszimizmusnak

is, mert szinte minden családban meg-

jelenik valamilyen formában múltunk

fekete lenyomata.

Még ha a család nem is beszélt a kö-

zelmúlt nehéz dolgairól (családi ti -

tokként kezelte), a trauma ott lebe-

gett a helyzetekben, átitatta a

kapcsolatokat, szorongással, keserű-

séggel töltötte meg a lelkeket, mér-

gezve az együttléteket is, a ti tkot ge-

nerációkkal később is érezték a

családtagok. Újabb nemzedékek szü-

lettek, akiknek a korábbi történések

egy részéről fogalma sem volt, mégis

átterjedt rájuk. Például, vizsgálatok-

ban kimutatták, ha a nagymama

hosszantartó éhezésnek volt kitéve,

még az unokák is nagyobb kockázat-

nak vannak kitéve az elhízás tekinte-

tében. A transzgenerációs trauma azt

jelenti , hogy egy korábbi nemzedék

valamely tagjának nehéz sorsa, devi-

áns (szabályokat nem követő) csele-

kedete, szenvedése, tragédiája leg-

alább két nemzedéken átívelve az

utód számára tudattalan idegen

identitásként (önazonosságként) nyer

alakot testi -lelki betegség, deviáns

magatartás vagy nehéz sors formájá-

ban. Nemzedékek közötti trauma lé-

tesülhet közvetlenül a generációk

érintkezése útján vagy a távoli ősök

és utódaik között. Az így kialakult je-

lenség tehát az egyéni sors elemzése

alapján nem érthető meg.

Erősen foglalkoztatja a pszichológuso-

kat, mi lehet az oka, mik lehetnek a

közvetítő mechanizmusok, hogy az

elődök nehéz sorsa megjelenik az utó-

dokban, és hogyan lehet ezt a hatást

csökkenteni, kiküszöbölni, gyógyítani?

Vajon elbeszélések, elmondások útján

adódik át? És mi van akkor, ha a család

titokként kezelte a kérdést, soha nem

mondódhatott ki? A viselkedés, egy-

mással való bánás, helyzetekre való re-

akció útján terjedhetett át?

A traumák (lehet folyamatosan hal-

mozódó, de egyszeri esemény is)

egészen addig dolgoznak a tudattala-

nunkban, amíg szembe nem nézünk

velük és fel nem oldjuk őket.

A legfontosabb kérdés az, hogyan lehet

kiküszöbölni az ártalmakat, meggátolni

a továbbadódást, begyógyítani a sebe-

ket, növelni a boldogság indexet, vonzó

jövőképet kialakítani? Jó néhány pszi-

choterápiás megközelítés (hipnoterápia,

családterápia, családállítás, pszichodrá-

ma, stb.) és azok kombinációi adnak le-

hetőséget arra, hogy szembenézzünk a

traumával, meghaladjuk és túljussunk

rajta. Ez a legjobb megoldás. Ha egy

olyan dolgot próbálunk a szőnyeg alá

söpörni, ami fontos, visszaüt valahogy

másképp. Ez olyan, mintha valaki állan-

dóan érzéstelenítené a karját, hogy ne

fájjon a tüske, ami belefúródott a te-

nyerébe. Lehet, hogy nem fáj, de nem is

működik jól. Ha nem tudom meg, hogy

mi a fájdalom oka, nem tudom megol-

dani, vagy legalább a hatását csökken-

teni. A fájdalom fontos jelzése annak,

hogy valamivel dolgom van.

Sokunknak van dolga… Minden új

esztendő egy új lehetőség. Arra is,

hogy valamit másképp, még jobban

csináljunk. Éljünk a lehetőséggel!

Háborúk nemzedékeken
átívelő lelki hatásai
Transzgenerációs traumák

Lapunkban új rovatot indítunk „Múltidéző” címmel.

Célunk, hogy családtörténeteken keresztül felidézzünk múltbeli ,

akár sorsfordító eseményeket, emlékezzünk gyökereinkre.

Miért fontos ez mindannyiunknak? Erről, valamint a háborús traumák

utóhatásairól kérdeztük Boros Imre pszichológust.

Kellemes karácsonyi ünnepeket és

örömökben gazdag

új évet kívánok!

Márti Virág

Áldott, békés karácsonyt

és egészségben gazdag,

boldog új esztendőt

kívánunk mindenkinek!

a kesztölci patika dolgozói

Minczér Luca 5. o.
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Múltidéző

Álljon itt három történet kesztölci el-

ső világháborús katonákról, akiknek

emlékét, dokumentumaikat máig fél-

tett kincsként őrzik a hozzátartozók

és a hagyaték gondozói .

Gottmann Gyula

Tartalékos főhadnagy, Kesztölc.

1894. december 25-én született Győ-

rött. Anyja Herczmanszky I lona, apja

Gottmann Gyula. Gimnáziumi tanul-

mányai végén érettségit szerzett,

majd két féléven keresztül jogot hall-

gatott. 1914. október 26-án vonult be

katonának. A háború alatt, mint zász-

lós és hadnagy összesen 13 hónapot

töltött a fronton a rajvonalban. Ezen

idő alatt szakasz-, és századparancs-

nok volt a debreceni 3 . népfelkelő

gyalogezred és a m. kir. 11. honvéd

gyalogezred kötelékében. 1917. au-

gusztus 19-én a román harctéren,

mint hadnagy századparancsnok kiér-

demelte a I I I . o. Katonai Érdemkeresz-

tet. A kitüntetésre felterjesztő irat ta-

núsága szerint, bár a csatában

puskagolyó által súlyosan megsebe-

sült, mindaddig nem hagyta el száza-

dát, amíg helyettese, akit leváltására

küldtek, meg nem érkezett. Sebesülé-

se következtében jobb szemére meg-

vakult. Három golyót nem tudtak ki-

operálni a koponyájából. Több mint

10 évig különböző ideggyógyintéze-

tekben kezelték. Végül 1936-ban

100%-os hadirokkanttá nyilvánítot-

ták, és gondnokság alá helyezték. Elő-

ször édesapja, majd édesanyja lett

gondnoka. 1942-ben megnősült, fele-

ségül vette Exner Izabellát, aki Keszt-

ölc első állami óvónője volt. A mai

idősebb korosztály szép emlékeket

őriz az óvó néni kedvességéről, aki

meglátogatta a beteg kisgyerekeket

és befőttet vitt nekik. Haláláig ápolta

férjét, aki egyre inkább gondozásra

szorult. Gyermekük nem született.

A második világháború utáni időszak-

ban nem volt szerencsés első világ-

háborús hadirokkantnak lenni . Ennek

egyik következménye lehetett az is,

hogy a súlyos rokkant I . osztályú ha-

dirokkant járadékát 1950-ben meg-

szüntették, hivatkozással felesége

óvónői fizetésére.

A fizetés mellett nagy nehézségekkel

művelték 1 hold földjüket, ebből szű-

kösen futotta megélhetésükre. Gyula

bácsi ennek ellenére nagyon fontos-

nak tartotta a művelődést, sok folyó-

iratot járatott, melyeket szívesen köl-

csön is adott olvasásra.

A hősies magatartást tanúsított tarta-

lékos főhadnagy végül 1973-ban

hunyt el. Bár nincsenek leszármazot-

tai , még most is sokan emlékeznek

arra az idős bácsira, aki fél szemén

kötést hordott.

Emlékezetül a képeken látható azo-

nossági igazolványa és egy 1914.

december 30-án bélyegzett postai

levelezőlap kézírásával, valamint egy

házastársával együtt készült fotó.

Forrás: Faluház archívuma, KEML IX

212 . Esztergom vármegye vitézi szé-

kének iratai 5 . dob. 1929. évi csomó,

20/1929. sz. ügyirat

Fekete József

Fekete Józsefről unoká j a , Va lovi cs

László mesélt el egy történetet ú j-

ságunk számára . N agyapj a 1898-

ban szü letett, 16 éves volt, m ikor

bevonu lt katona i szolgá la tra . Kato-

naéveinek pontos részletei nem

ismertek, csak annyi bi zonyos,

hogy az olasz fronton egy bici kli s

századnál szolgá lt, m ikor a háború

véget ért.

Mivel hazautazására semmilyen más

közlekedési eszköz nem állt rendel-

kezésére, a derék katona másodma-

gával a szolgálati kerékpárján tette

meg a hosszú utat Olaszországból

Magyarországra .

Unokája ma is gondosan őrzi nagy-

apja bevonulás előtti képét és a le-

szerelése alkalmából kapott okleve-

let, mely iratok másolatával

tisztelgünk kesztölci honfitársunk

emléke előtt.
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Múltidéző

Vojácsek István

Vojácsek István 1887 januárjában szü-

letett Kesztölcön. 1905-ben vette fele-

ségül a nála pár héttel fiatalabb Kara

Rózát, akitől 1914-ig két gyermeke

született. A világháború kitörése után,

1914 augusztusában a fiatal édesapa

bevonult a császári és királyi gyalogez-

red 4. századához Esztergomba. Vonu-

lása előtti napon a házaspár még készí-

tett egy fotót, melyen egy kisírt szemű,

szomorú asszony néz ránk. Akkor a na-

gyobbik gyermek, Pál 6 éves, a pici , Fe-

renc 4 hónapos volt.

A katonáról 1915 áprilisától nem érke-

zett életjel, ezt követően felesége hi-

vatalosan is kerestette, de nem sikerült

felkutatni. Kétségbeesésében Mária-

zellbe is elzarándokolt, ahol egy ott vá-

sárolt, elefántcsontból készült rózsafű-

zért morzsolgatva imádkozott a

Szűzanyához férje hazatéréséért.

Véget ért a háború, elfogyott a remény.

Végül a bíróság 1921-ben Vojácsek

Istvánt holtnak nyilvánította.

A családtörténet pedig folytatódott. Az

özvegyasszony összebarátkozott a

szintén kesztölci Fekete Menyhérttel,

aki jó pár évvel fiatalabb volt nála.

Zsenge kora miatt nem vitték el a há-

borúba. Felesége, Gyurcsó Mária igen

fiatalon infarktusban meghalt, s Meny-

hért két árva kislánnyal maradt egye-

dül. A két özvegy 1925 körül összehá-

zasodott, a két fiút közösen nevelték

tovább, a két kislány a nagyszülőknél

maradt. Négy közös gyermekük szüle-

tett, mindegyik fiú. A család újabb

sorscsapást szenvedett el, mikor a dif-

tériajárvány tombolásának mind a né-

gyen áldozatul estek.

A mostoha gyermekek közül Anna és

Ferenc végül egymásba szerettek, és

összeházasodtak.

A családregény a továbbiakban is

bővelkedett és a mai napig bővelke-

dik megrendítő eseményekben, hi-

szen a forgatókönyvet nem az embe-

rek, hanem a Jóisten írja . A ma élő

Vojácsek, Sasvári és Simonek déd-

unokák úgy nőttek fel, hogy sokszor

meghallgatták dédszüleik szívszorító

történetét, és nézegették a féltett

kincsként őrzött bevonulás előtti ké-

pet, a Máriazellben készült képet, az

elefántcsont rózsafűzért és a holtnak

nyilvánítási okmányt.

A történeteket a hozzátartozók elbe-

szélései és az archívumok anyagai

alapján összeállította

SASVÁRINÉ DR. BORBÍRÓ KATALIN

Szívszorító sorsok, gyötrelmes életek képei peregtek le előttünk. Csodála-

tos dolog, ha az emberek emlékeznek felmenőikre. Ez az a gyökér, ami

erőssé teszi az élet fáját, van hova tartozni! És így kerek a világ!

Végezetül álljanak itt Zseni Annamária pszichiáter sorai :

Van  egy  alapvető  törvény  a  rendszerek  életében, ez pedig az odatartozás

joga. Minden, ami   egy rendszeren belül történik, az örökkön hozzá tartozik,

pontosan úgy, ahogyan az megtörtént. A nemzet minden tagjának, és a

nemzetet ért minden történésnek azonos odatartozási joga   van.

Ezt a jogot nem lehet elvenni , nem lehet senkit és semmit leértékelni , ki-

rekeszteni . Az odatartozás joga magából a kötődésből ered, és az adott

nemzetnek az egysége fejeződik ki benne. A  rendszerek  működésében

mindig ott van a kiegyenlítődésre való törekvés, amelyet a rendszer lelki is-

merete vezet… Egyetlen  egy  út van, amin járni kell a jövő érdekében: az

összes titok feltárása.

Aki nem vállalja föl a felelősséget a múltért, nem vállalja fel a stációk kö-

telező bejárását, az önmagát fosztja meg az odatartozás jogától, és önma-

gát rekeszti ki . De nemcsak önmagát, saját utódait is kirekeszti a nemzet

életéből és a nemzet jövőjéből. Örökre.

Kellemes karácsonyi ünnepeket

és egészségben gazdag új évet kívánok

minden régi és leendő páciensemnek

és gazdijának!

dr. Bogdán Levente állatorvos

Szeretetteljes, boldog Karácsonyt

és együtt töltött órákban gazdag

boldog új évet kívánok!

Simonekné Varga Kata kozmetikus

Telefon: 06 30 577 7432
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Emlékhelyek a Pilisben

Egészen közel a falunkhoz, a Kis-, és

a Nagy-Strázsa- hegy ölében 1914 és

1918 között működött az Osztrák-

Magyar Monarchia egyik legnagyobb

hadifogolytábora. Nem csak itt, ha-

nem a 7 táborban kb. 10 000, főként

orosz és szerb hadifoglyot őriztek.

A foglyok mindennapjait a szűkös ellá-

tás és a munkavégzés jellemezte, a

környék ipari üzemeiben és a mező-

gazdaságban dolgoztak. Szabadidejük-

ben fából készült emléktárgyakat ké-

szítettek, amit a környék lakossága

vásárolt meg. A visszaélések elkerülése

érdekében csak a táborban használha-

tó pénzt bocsátottak ki. Ez általános el-

járás volt, azonban Kenyérmezőn (a

kertvárosi tábor helyének korábbi el-

nevezése) fémpénzeket használtak,

ami ritkaságnak számított.

A siralmas egészségügyi viszonyok,

összezártság  miatt kolera, majd tífusz-

járvány tört ki , ami a legyengült kato-

nák közt bőven aratott. A tábor orvo-

sa, dr. Fonyó János emberfeletti

küzdelemben igyekezett megfékezni

a betegség terjedését.

A tábor létezését máig őrzik a kör-

nyéken, így gyakran nevezik Eszter-

gom- Kertvárost tábornak.

Az elhunytakat 11 temetőben hantol-

ták el, melyekből a 7. számút rendbe

tették, és 2009 júliusától magunk is

megtekinthetjük. A sírkertben össze-

sen 1659-en kaptak végső nyughelyet.

Hogyan jutunk oda? El kell menni az

ÖMV benzinkúttal szembeni Duna-

Ipoly Nemzeti Park bemutatóházáig. Itt

a sorompónál gépkocsival megállha-

tunk. Egy köves út vezet a két hegy kö-

zé. Jobbról elmarad egy birkahodály,

majd a Nemzeti Park táblája követke-

zik. Nyugodtan menjünk tovább. Kö-

rülbelül 1,5 km út után megtaláljuk a

felújított temetőt. Egy-egy mívesen fa-

ragott latin és ortodox kereszt van a

temető közepén. A sírokat inkább csak

sejteni lehet, egy-egy vaskeresztet

még találhatunk. Ezen kívül csak Florov

kapitány sírköve maradt meg. A tájé-

koztató táblán magyar, olasz, szerb, ro-

mán és orosz nyelven írták le a legfon-

tosabbakat. Mondjunk el egy imát,

hogy ez a szörnyűség soha többet ne

ismétlődhessen meg! Ne dőljünk be a

nacionalista, revansista, erőszakos,

mindig a másik felet hibáztató véle-

ményeknek és eszméknek!

Forrás és bővebb tudnivaló: nagyha-

boru.blog.hu/2012/08/23  az_eszter-

gomi_elso_vilaghaborus_hadifogoly-

tabor_temetoi

Áldott, békés Karácsonyt kívánok

mindenkinek!

DR. BÚS JÁNOS

Az esztergomi első világháborús
hadifogolytábor

A hadifogolytábor környéke egykor és

napjainkban

Kellemes karácsonyi ünnepeket
és sikerekben gazdag,
boldog új évet kívánok!
Bernáthné Simonek Ilona

Várom kedves Vásárlóimat
2015-ben is!

Papírsárkány
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Háborús hősök

Tudta-e a kedves olvasó, hogy a há-

borúkban a lovon kívül még sokféle

állat is szolgálatot teljesített? Sőt, sok

közülük magas „kitüntetésben” ré-

szesült hősies áldozatvállalásáért?

Az I . vi lágháború egyik igen különle-

ges epizódja a postagalambok beve-

tése volt. Ennek a rendkívüli madár-

nak már az ókorban felismerték azt a

szinte felfoghatatlan képességét,

hogy akár 5-600km távolságról is

pontosan hazatalál.

A postagalambbal való híradás egyes

galambfajok azon tulajdonságán

alapszik, hogy – ha megfelelően be-

repültetik őket – nagyobb távolsá-

gokról és hosszabb távollét után is

ösztönszerűleg visszarepülnek ottho-

nukba. A galambok katonai célra való

újbóli felfedezése a francia-porosz

háború idején történt. A poroszok ál-

tal 1870 szeptemberében körülzárt

Párizs – a megrongált híradóvonalak

miatt – csupán galambokkal tudta

fenntartani a kapcsolatot az el nem

foglalt területekkel.

Az első világháború kitörésekor a

hadviselő felek hadseregeiben már

százezres nagyságrendben tartották a

kiképzett postagalambokat. A

könnyen kiképezhető madarakat hoz-

zászoktatták a helyváltoztatásra ké-

pes, úgynevezett mozgó dúchoz

– ami lóvontatású, kerekes galamb-

ház volt –, nem utolsó sorban pedig a

harctér zajához. A galambok a dom-

borzati viszonyoktól függetlenül, és

megfelelő gyakorlat után a napszak-

tól függetlenül is megbízható partne-

reknek bizonyultak.

Az á llásháború ki a laku lása messze-

menően vi ssza igazolta a postaga-

lambok nélkü lözhetetlenségét. Az

első vonalakba telepített távbeszé-

lő vezetékek a tüzérségi tűz követ-

keztében gyakorta megsérü ltek,

haszná lhatatlanná váltak. Ezért

sokszor az egyetlen megbízható

híradási lehetőséget a postaga lam-

bok bi ztosították. Az osztrák-ma-

gyar haderő német tapaszta la tok

a lapj án 1916-1917-ben építette ki

a postaga lamb-á llomások hálóza-

tá t. M inden hadosztá ly-parancs-

nokság mellé 1 postaga lambsza-

kaszt osztottak be.

Az üzeneteket egy kis alumínium

csőbe helyezték, amelyet a galamb

lábgyűrűjéhez fogattak.

Érdekesség, hogy ha az első vonalba

kiküldött galambok felügyeletét ellá-

tó gondozót a hadifogságba jutás ve-

szélye fenyegette, azonnal köteles

volt a galambokat szabadon engedni .

A bevetésekre számos hajó, tenger-

alattjáró és repülő vi tt magával pos-

tagalambokat, amelyeket vészhely-

zet esetén elröptettek. Nem egy

esetről tudunk, amikor a tenger fe-

lett lelőtt repülőgép vagy a szeren-

csétlenül járt hajó személyzetét az

üzenettel hazabocsátott galamb

mentette meg.  

Míg a légtérben a repülőgépek életre-

halálra csatáztak egymással, a kis pos-

tagalamboknak is különleges veszé-

lyekkel kellett szembenézni, ugyanis a

németek kiképzett sólymokat vetettek

be ellenük, ezzel is megnehezítve a

küldetés teljesítését.

Az egyik leghíresebb hírvivő galamb a

francia „Cher Ami” a legrangosabb

francia katonai érdemrendet, a Croix

de Guerre háborús keresztet is kiérde-

melte, miután 12 fontos üzenetet kéz-

besített a verduni csatában. Utolsó út-

jával kétszáz katona életét mentette

meg: egy németek által körbevett ala-

kulat küldte haza a 40 kilométerre lévő

támaszpontra, a felmentősereg a ga-

lamb által szállított koordináták alapján

indított támadást. Cher Ami annak el-

lenére is teljesítette a feladatát, hogy

találatot kapott repülés közben.

SASVÁRI ZOLTÁN

forrás: nagyhaboru.blog.hu,

documentingreality.com,

arcadecollections.centerblog.net

Postagalambok az I. világháborúban
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Irodalom

Értékrend kiállítás

Mindenki maga építi fel saját értékrendjét az őt ért összes

impulzus hatására, s ez az értékrend határozza meg az életét.

Pontosan erről szólt a november 16-án záródó „ÉRTÉKREND”

c. kiállítás Esztergomban az MPE Újszövetségi gyülekezet

rendezésében, melyen én is részt vettem. Két másik mű-

vésszel, Bódi Katival és Sándor Katával bepillantást nyújtot-

tunk az érdeklődőknek saját értékrendünkbe. Bódi Kati újra-

hasznosított anyagokból alkotott képeivel, installációival

világított rá bibliai igazságokra. Sándor Kata festményeivel és

installációjával ébresztett gondolatokat. Jómagam pedig saját

gondolatokkal fűszereztem meg a kiállított fotóimat.

A vendégfüzetből és a beszélgetésekből kiderült, hogy a célt,

amit kitűztünk elértük. A látogatók a kiállítás alatt el tudtak

csendesedni, a kiállításon látottak gondolatokat ébresztettek,

volt aki átértékelte saját életét. Fontos, hogy tisztában le-

gyünk, rajtunk áll mivel töltjük meg a szívünk.

Egyik fotómat nézve, ez a gondolat született: „Láthatók az ér-

tékeid? Sokszor a világ mocska olyan vastagon rakódik rá

életedre, hogy csak a teremtő Isten látja meg a benned rejlő

értékeket. Az az Isten, aki elé ha odaállsz, képes megtisztítani

mindezektől, hogy saját magad és mások épülésére legyél.”

Végül édesanyám, Fekete Anna versével zárnám soraim, mely

a kiállítás megnyitóján hangzott el.

„EMBER” ne a földi dicsőséget keresd!
Mennyei Atyádat szeresd!
Ő olyannak szeret amilyen vagy,
számíthatsz rá, cserben sosem hagy!
Ne kövesd mi e világban menő,
sokkal fontosabb a mennyei erő!
Nyisd meg szíved,
engedd el a túlzott büszkeséget,
s megtapasztalhatod,
Istennel való győztes voltod!
Ha Ő veled, nincs ki lenne ellened!
Ne irányítson önző emberi természet,
bízd az Úrra minden terhed, kérésed,
Ő majd elrendezi helyetted:
akkor–amikor, számodra legjobbkor!
Úgy –ahogyan, számodra legjobban!
Azt mondja az írás, Biblia szerint élni nagy kihívás!
Ha a Szent Szellem betölt, bölcsességet ád,
így megértjük Isten szavát!
Légy hálás életedért,
mit ajándékba kaptál, azért, hogy elégedett legyél,
és másokat is boldoggá tegyél!
„Szeresd felebarátodat, mint önmagadat.”
–ez a legfőbb parancsolat!
Kövesd az Úr igéit, igazságuk megérint!
Légy bölcs ki világosságban jár,
hisz a bolond  sötétségből kárhozatra száll!

Így bekerül neved az Élet könyvébe,

és leszel örökélet örököse!

Így tekintsd értékeidet, mit az Úr beléd helyezett.

"Mert ahol van a ti kincsetek, ott van a ti szívetek is."

BALÁZSNÉ VALEK TÍMEA

Kiálllítás eseményein készült fotók, videók és újabb ren-

dezvényekről való információk az alábbi facebook profi-

lon keresztül megtekinthető:

https://www.facebook.com/mpestudioesztergom

Makovics János: Karácsony

Decembernek havasnak kéne lenni,
máskülönben min jön a Mikulás,
száncsillagok fényes egén, miként
szórja ajándékait szerteszét, ablakokba
kis csizmákba, puttonyából kibányászva.
Télvárás oly meghitt érzés, romantikus
gyermekkori álomképek, meséskönyvek
szép rajzai, mesefilmek tucatjai, bennünk
élnek örök gyermekként, felnőve is még.
Várjuk a havas telet, mikor ropog a hó
lépteink alatt, s minden oly vakítón tiszta,
mintha a menny hullt volna ide vissza :
reményt adva hogy eljön és ránk
talál, csillagok közt csilingelve
bekoppan hozzánk, és emlék
marad mint ennek az évnek annyi
szépsége, s Luca koppanása halk
szólam a mindenségben, naponta
éltetve a reményt, hogy szebb
lesz a holnap és vígabb a jövő,
s karácsony este csillagszórók
s gyertyafények meghitt csendjében
egy kicsit rágondolunk mindazokra,
kiket szerettünk s már nincsenek,
és akik vannak és még szerethetünk.
Mert karácsony napja a szeretet ünnepe,
de túl azon is tovább kell hogy égjen a
láng ott belül a gátor tájékán, szikrázón
mint a kandalló parazsa, 365 napon át.

Bangó Nikolett 5. o.
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Képzőművészet

A magyar szobrásztörténet vi lágító-

toronyként kimagasló nagysága

Medgyessy Ferenc (1881-1958) ,

aki orvosi d iplomával rendelkezett,

így 1914-től az 1 . vi lágháború be-

fejezéséig katonaorvosként szol-

gá lt a fronton .

A háború pusztító zivatarában i s

kereste a ri tka pi llanatokat, amikor

a ra j zolás és mintázás szenvedé-

lyének élhetett. A nagy sötétség-

ben ezek voltak számára az apró

ki s fényvi llanások.

Egyszer, amikor tűzszünet volt és

nem dörögtek az ágyúk, nem rob-

bantak értelmetlenü l bombák, i llú-

ziók, életek, egy észak-olaszországi

ki sváros kávéházának teraszán

vázla tfüzetébe ra j zolgatott és i szo-

gatta a kávéj á t. A ki s tér tú lolda lán

egy lovas kocsi á llt meg. Med-

gyessy szerette a lovakat, s aszta l-

ká j á tól felá llva átsi etett a tú lolda l-

ra , hogy lera j zolj a ezt a békét

sugárzó jelenetet. Alig ért a lovak-

hoz, pokoli robbanás rázta meg a

teret. Egy becsapódó bomba telibe

ta lá lta a kávézó aszta lká j á t, ahon-

nan épp egy perce á llt fel…

Ez volt az a pillanat, amikor – az Égiek

közben járására – Medgyessy élete

visszavonhatatlanul a művészet irá-

nyába terelődött.

A csoda folytán megmenekü lt éle-

tében végleg a szobrászat szolgá-

la tába á llt.

Most látszólag béke van , de ben-

nünk és körü löttünk kis és nagy

bombák robbannak, a pusztítás ör-

dögien kiagyalt és árnyalt módsze-

reivel egy másfa j ta háború za j lik a

vi lág ú j rafelosztásáért.

Ka rácsonyig egyre sötétebb napo-

ka t élünk, de erősen óha j tj uk a

Fény megszü letését, mely m inket

i s segít ma j d a ti sztábban lá tás-

ban , az eli gazodásban , a helyes

cselekvés megta lá lá sában . Segít

abban , hogyan és m i módon tu-

dunk j ól helytá lln i a sok-sok ne-

hezítés közepette…

És ahogyan Medgyessy élete i s egy

csodán múlott, mi i s bízhatunk

benne, hogy rólunk ugyanúgy nem

feledkeznek meg…

SAJNOVITS PÉTER

Medgyessy Ferenc,
a katonaorvosként szolgáló szobrászművész

Isaszeg I. világháborús emlékmű

Készítette Medgyessy Ferenc 1925-ben

„Világnak Világa - Virágnak Virága”

- érkezz meg közénk!

Ezt kívánja az újság olvasóinak

karácsony éjszakájára a VirÁgi

Mézek készítője!
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Nem sok olyan természetjáró ember

van Kesztölcön, aki ne ismerné a

Nagy Fát.

Legalább egy évszázada áll a helyén,

figyelve környezetét. Mi is megláthat-

juk Őt rögtön, ahogy kisétálunk a falu-

ból Klastrompuszta felé. Az első balra

eső erdei út bejáratánál őrzi az erdőt.

Egyes tudósok szerint a fák lelkükben

mindent megőriznek, amit életük során

láttak és éreztek. Érdemes lenne bele-

látni ebbe a 100 éves fába, hogy mit is

élhetett át ilyen sok idő alatt. Mennyi

vándornak adott árnyékot, hány erdész

és kiránduló fogyasztotta el alatta az

elemózsiáját, vajon hányszor adtak itt

egymásnak titkos találkát a falu szerel-

mespárjai , és vajon mennyi embert lá-

tott puskával a kezében. Vajon hány

száz kisgyerek akarta megmászni és

közülük mennyinek sikerült? Én is sok-

szor próbáltam, de csak az első elága-

zásig jutottam el.

A tölgy a magyar erdők legismertebb

fája, Ő az erdő fáinak Királya. Csodaté-

vő, gyógyító, energiát adó növény. A

népi gyógyászat a kérgéből készült fő-

zetet sebek kezelésére, bőrbetegsé-

gekre, lábizzadásra, fagyási sérülésekre

és aranyér kezelésére használja.

A mi fánk a kocsánytalan tölgy (Quer-

cus petraea) fajhoz tartozik. Törzsé-

nek kerülete 315 cm, magassága 15-

16 méter és a koronájának szélessé-

ge is kb. ugyanennyi .

Tudván, hogy a tölgyek igen hosszú

életűek, bizakodhatunk abban, hogy a

Nagy Fa még sok embernek fog örömet

és élményt nyújtani. Mi is vigyázzunk rá!

SASVÁRI ZOLTÁN

A világháború néma tanúja:
a kesztölci Nagy Tölgyfa

Zöld sorok

A gráná ta lma késő ősszel érő , de

hónapokig elta rtha tó , rengeteg ki-

cs i , rub i n színű hússa l körü lvett

magot ta rta lmazó déli gyümölcs ,

mely az u tóbbi i dőben egyre nép-

szerűbbé vá lt.

A perzsa eredetű gyümölcs már az

ókorban i s nagy megbecsü lésnek

örvendett. Termékenység szimbó-

lumként, a görög mi tológi ában Af-

rod i té lába nyomán gránáta lma

nőtt a földből. Tudósok szeri n t a

gránáta lma a ma i kor emberének az

egyik leghatékonyabb természetes

gyógyszere.

Magj ában lévő női hormonszerű

anyagok miatt I nd i ában rendszere-

sen fogyasztj ák a nők, hogy a kli-

maxos, depressziós tüneteket

csökkentsék, és a csontri tku lást

megelőzzék. Kiemelkedően magas

antioxidáns (káros gyökfogó ké-

pesség) ta rta lma miatt rákmegelő-

ző, és bi zonyos tumorok gyógyítój a

i s egyben . Magas C-vi tamin , poli fe-

nol és flavonoid tarta lma miatt az

egyik leghatékonyabb gyu lladás-

csökkentő és immunrendszer erő-

sítő.

Képes a rossz koleszteri n t és az

érfa lakon ta lá lható meszes plakko-

kat i s csökkenten i . A bőrre és a

ha j ra va ló jótékony hatása miatt

előszeretettel haszná lj a a szép-

ségipar i s . Tudományosan bi zonyí-

tott, hogy csökkenti a vér sűrűsé-

gét és a vérrög képződési ha j lamot,

ami az infarktus és embóli a ki a la-

ku lásának ellenszere lehet.

Parazi ta -, és vírusellenes hatása

miatt képes a cand id i ázi sban szen-

vedők bélflórá j ának helyreá llításá-

ban i s hatékonyan közreműködn i .

A természet a gránátalma megalko-

tásával egy igazi vegyi fegyvert al-

kotott a civi li zációs betegségekkel,

legyengült immunrendszerrel küsz-

ködő modern ember számára .

G. Á.
forrás: wikipédia, www.bien.hu

A tél mitikus vitamin bombája
a gránátalma
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Egészség

A nagy háborúk mindig is az emberi-

ség felfedezésekben gazdag idősza-

kai voltak.

Az első világháború időszaka is bő-

velkedett az emberiség „fej lődésére”

nézve hasznos felfedezésekben, új í-

tásokban. A kizárólag haditechnikai

ú j ításokon túl sok –polgári életre

gyakorolt– haszna is volt ennek az

egyébként szégyenteljes időszaknak.

A közel 20 millió halotton és a béke-

szerződésekbe kódolt I I . vi lághábo-

rún kívül pozitív dolgokat is eredmé-

nyezett a „nagy háború”.

Feltalálták a vérátömlesztést, sok ka-

tona életét mentve meg ezzel. A

helyzet kényszere alatt kifej lesztet-

ték a hatékony fogamzásgátlást, i llet-

ve a mára már férfi d ivatcikké is

emelkedett katonai karórát is ennek

az időszaknak köszönhetjük. I tt fej lő-

dött nagyot a drót nélküli hírközlés, a

repülőgépgyártás, szonár technika,

távcső-optikai ipar.

De jó példa a járványos betegségek

modern, oki terápiájának kidolgozása is.

A járványos megbetegedések okát

kétféleképpen magyarázták: az egyik

 elmélet szerint a járványok bizonyos

körülmények szokatlan megváltozá-

sa, pl. éghajlat-, környezetváltozás

miatt keletkeznek, a másik szemlélet

szerint pedig kórokozók terjesztik a

fertőző betegségeket.

A lövészárok- lázat vagy volhíniai lázat

tetvek, míg a nephritist (vesegyulladás)

ismeretlen kórokozók okozzák (ma úgy

vélik, hogy a hantavírus). A lövészárok-

láb azonban a hideg és a nyirkosság

következménye volt, amely akár üsz-

kösödéshez is vezethetett.

Ezen betegségekről nyert megfigyelé-

sek alapján az igazság azonban vala-

hol félúton volt: a betegségeket

ugyanis a körülményekre és a baktéri-

umokra egyaránt vissza lehet vezetni .

A lövészárok-láz esetében a bakteriá-

lis fertőzés megelőzte a környezeti

hatásokat, a nephritist pedig felerősí-

tették a lövészárokban tapasztalt nyo-

morúságos körülmények. A lövész-

árok-lábat elsősorban környezet

okozta betegségnek tartották, amely

azonban könnyen elfertőződhet.

Az orvosok így elég hamar rájöttek,

hogy a háború okozta körülmények

közvetlen ok-okozati kapcsolatban

állnak a betegségekkel. A lövészár-

kokat ugyanis hideg, nedvesség, ál-

landó feszültség, kimerültség, túlzsú-

foltság és szegényes ellátás

jellemezte. Ezek a körülmények ron-

tották a katonák fizikai kondícióját,

amely miatt aztán a bakteriális fertő-

zéseket is hamarabb elkapták. A lö-

vészárok-betegségeket tehát az em-

berek körülményeiben bekövetkezett

radikális változások (háború) okozták.

A tanulság a mai napig él, leegysze-

rűsítve úgy, hogy a járványban az fog

leginkább megfertőződni , akinek

életkörülményei (szociális nehézsé-

gek, stressz), érzelmi instabili tás (fé-

lelem, aggódás) táplálkozása (arány-

talan fehérje-, szénhidrát-,

zsírfogyasztás, vitaminhiány) arra fo-

gékonnyá tesz.

G. Á.

Minden rosszban van valami jó

Kellemes
karácsonyi ünnepeket
és boldog új esztendőt

kívánunk!

Telefon: 0630/247 86 12

www.klastrompuszta.hu

Meghitt pillanatokkal teli ,
szép karácsonyt és
egészségben,

finomságokban gazdag
új esztendőt kíván az

Erika Cukrászda
és az Erika Kávézó!

A jövőben is várom megrendeléseiket!

A dorogi   MENTA  Bioboltban gyógyhatású ké-

szítmények, gyógynövények, gyümölcs

és zöld teák, gluténmentes élelmiszerek, diabe-

tikus termékek és natúr kozmetikumok széles

választékban kaphatóak.

2510 Dorog, Bécsi út 43.  

Nyitvatartás: H-P: 8:30-17:00

                        Sz: 8:30-12:30

Telefon: (33) 331-752
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Szépségsarok

A halálhírekkel sokasodtak a gyászruhák

is a divatlapokban. Az utca képe egyszí-

nű: csukaszürke lett – írja a pesti Szabó

Hírlap. A hölgyek igyekeztek a háborús

időkhöz alkalmazkodni. A háború első

hónapjaiban egyszerűbben, puritánab-

bul öltözködtek, a kibontott haj illetlen-

ségnek számított. Lelkesen kötögettek –

még társaságban is – érmelegítőket és

meleg sapkákat a fronton harcoló kato-

nák számára. Arany ékszereiket vasra

cserélték az Auguszta főhercegnő által

patronált segélyalapnál. Főleg azonban

ápolóruhát öltöttek és izgatottan várták a

frontról hazaérkező sebesült szállítmá-

nyokat. A ruhák egyszerűbb szabásúak, a

szoknyák rövidebbek, a kelmék kevéssé

fényűzőek lettek. Megalakult a Fényűzés

Elleni Liga, ami egyenesen szabályokba

igyekezett foglalni az öltözködést, de ez

a túlbuzgóság nem vált népszerűvé, így a

Liga hamarosan feloszlott.

„A nagy háború nemes lelkű asszo-

nyai lemondtak a bálokról és még

szűk családi körben sem táncolt ezen

a farsangon senki” – írta a Divatsza-

lon 1915 tavaszán. Télire azonban

megfordult a kocka és újra kezdőd-

nek a mulatságok, amelyeken a legvi-

dámabbak a frontról szabadságolt

katonák voltak, akik felejteni akartak.

A társasági élet virágzott.

A kor nagy társasági eseménye IV. Károly

koronázása volt 1916 decemberében.

Budapest és Bécs minden elegáns sza-

lonja díszruhát varrt. IV. Károly magyar

huszártábornoki díszruhát viselt és e fölé

került Szent István palástja. Zita királyné

koronázási öltözékéhez 5 kg aranyat és

32 m habfehér selymet használtak fel.

Ruháján a színarany hímzést az Izabella

Egylet 25 hímzőnője 12 nap és 12 éjjel

varrta. A koronázási ünnepséget és a

díszfelvonulást gróf Bánffy Miklós, az

udvari szertartások főrendezője szervez-

te. A közhangulattal szemben a gróf pa-

cifista volt és így értelmetlen vérontás-

nak tekintette a háborút, s mint ilyen a

koronázási szertartást háborúellenes

tüntetéssé változtatta. A pompás dísz-

magyarba öltözött urak után a menetbe

sorolta és felvonultatta a háború rokkant

katonáit: a mankóval járó sántákat, kar-

jukat vesztett bénákat, kézen fogva ve-

zetett vakokat. Azonnali felmentést ka-

pott tisztségéből és ezután egy időre

hazament a bonchidai kastélyába.

A trianoni békediktátummal szinte meg-

bénult az ország. Míg Európa nagy része

charlestont táncolt, hazánkban az embe-

rek nem báloztak, csak házi összejövete-

leken találkoztak. Magyarország divat-

ipara megsínylette a változásokat, a

textilgyártás nagy része külföldre került,

a fővárosi divatszalonok fizetőképes ve-

vőivel együtt. Párizsban Coco Chanel és

modelljei testesítik meg az új fiús, ka-

maszlányos nőideált, rövid hajjal, kötött

kardigánokkal és nadrággal, hazánkban a

magyar ruha feltámadásának lehetünk

tanúi. Gróf Bánffy Miklós külügyminisz-

terként 1921-22-ben előírta a diplomá-

ciai testület számára a fekete selyemből

ezüst ékszerekkel kiegészített díszma-

gyart, a nők pedig történelmi ihletésű

magyaros ruhákkal demonstráltak. Fehér

ruhás, puffos ujjú, sújtásos mellénykés

hölgyek tűntek fel a korzón.

ANTAL KINGA

Divatmorzsák az első világháború idejéből
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Szépségsarok

„A” csapatunk

A szünetben pompon-lányok szórakoztatják a közönséget

Pillanatkép a Kesztölc-Csolnok meccsről

Szépnek lenni, szépnek maradni - ez a csábító cél évezre-

dek óta foglalkoztatja az emberiséget, de mégis a nőknek az

1900-as évek elején hagyományos szerepük volt (háztar-

tásvezetés, gyermeknevelés), így a szépségápolás is vissza-

fogottabb volt, a természetességre törekedtek. Persze meg-

voltak a jól bevált ősi praktikák pl: szépítőfürdőket vettek,

amelyekhez szívesen használtak, tejet, mandulaolajat, illet-

ve különböző növények forrázatát.

A nagy áttörést az I . világháború utáni időszak hozta, a nők

egyenjogúságra törekvése számtalan addigi kötöttség elve-

tését jelentette. Egyre több nőt lehetett látni sportpályákon,

strandokon. Coco Chanel példáját követve az elegáns höl-

gyek szórakozásává vált a strandolás, a napolaj használata,

ami azonban még nem védett a káros sugaraktól.

1935-ben került piacra az első fényvédőt tartalmazó napolaj.

Innentől kezdve ismét nagy lendületet vett a szépségápolás.

Ahogyan az idők változnak, úgy változik a szépségideál is.

Ma, amikor egy nő a családban és a hivatásában egyaránt

megállja helyét, minden területen kivívja és őrzi egyenjo-

gúságát, immár a testápolás és a kozmetika sem tekint-

hető rendkívüli ténykedésnek. Ami egykor egy bizonyos

osztály kizárólagos előjoga volt, ma mindenkinek rendel-

kezésére áll. Mindenkinek megadatik a lehetőség, hogy

szép legyen és szép maradjon!

Bőrápolás
a XX. század első felében

Mit főztek, mit sütöttek dédanyáink

100 évvel ezelőtt, már ha követték Dr.

Steinbacherné Réczey Anna szakács-

könyvének útmutatásait? Érdemes be-

pillantani ebbe a régi-régi recepttárba,

mely 376 bejegyzést tartalmaz.

Már a tartalomjegyzék is nagyon iz-

galmas! Fontos szerephez jutnak a

Mártások, amit ma már sokszor ha-

nyagolunk, legalább 15 féle, ezek kö-

zül a „Remuladémártás” neve talán a

legkevésbé ismert.

A következő fejezet címe: Körzetek (!)

és előételek. Jól ismert ma is például a

paprikáscsibével töltött palacsinta,

csak másképp hívjuk. A Főzelékek feje-

zetében bevallom a „Kelrépa, mint fő-

zelék”-et nem tudtam értelmezni. A

Húsételek receptjeinek jelentős része

halból és vadhúsokból készül.

A tésztaféléket régen is nagyon értékel-

ték, minden féle-fajta található itt: mint

például a kedves nevű „Dara morzsóka”,

azután fánkok, lepények, rétesek, kalá-

csok. A kásák és pudingok kimentek már

a divatból, hacsak nem pudingporból

főzzük. Pedig milyen finom lehet a „Borí-

tott barack kása”! S ki tudja, mi is a „Spa-

nyol szél-csókok” elnevezésű édesség?

Külön fejezetet kapott a befőzés. Dió

befőtt, zöld mandula befőtt–ezeket

sem készítjük manapság.

És az utolsó fejezet címe: Különfélék. Itt a

kenyérsütéstől a szappanfőzésig, a tála-

lási tanácsoktól a nyelv besózásáig sok

mindenről szerezhetünk ismereteket.

Karácsony közeledvén egy süteményre-

ceptet választottam, jó étvágyat hozzá!

Fánkok porhanyós tésztából:

28 deka liszt, 25 deka kemény vaj, 10

deka cukor 3 tojássárgája, vanília, vagy

citrom íz, gyúródeszkán össze lesz gyúr-

va, fél centiméter vastagra kinyújtva,

fánkszurkálóval kiszurkálva. Egy tojás fe-

hérjéhez annyi porcukrot keverünk, hogy

a sűrű legyen s ebből mindegyik fánkra,

fillér nagyságú pettyet csepegtetünk.

Megsütve, barack, vagy hecsedli befőttel

kettőt-kettőt összeillesztünk.

PELCZER ÁGNES

A teljes szakácskönyv megtalálható a

 http://hu.scribd.com/doc/131422557/Sza-

kacskonyv-1914-b%C5%91l webcímen.

Szakácskönyv 1914-ből

Illusztráció egy 1910-ben kiadott, szépségápolásról szóló brit

könyvből: szemkörnyéki masszázs
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Nem hivatalos tűzszünet, 1914 karácsonya. Az ellenséges

haderő katonái önfeledten ünnepelnek, énekelnek, tán-

colnak. S mint bárhol a vi lágon, bármilyen időben, egy-

szer csak előkerül egy kerek tárgy. Bőrből, rongyból ké-

szült? Nem tudjuk, de néhány óráig főszerepet játszott a

senki mezején. S ott, a rögtönzött focipályán megszűnt a

valóság, csak a játék létezett! A meccset végül a németek

nyerték az angolok ellen 3-2-re. A 100. évforduló alkal-

mából azt tervezik, hogy újrajátsszák az emlékezetes

mérkőzést.

Magyar futball 1 914.

Az I . vi lágháború ki törése miatt a labdarúgó Nemzeti

Bajnokság helyett Auguszta-serlegbajnokságot rendez-

tek 1914 őszén, tizenkét csapat részvételével. Az  MTK

 nem indult. Nagy főlénnyel a Ferencváros nyert, minden

mérkőzést megnyerve 63 lőtt gól mellett csak egyet ka-

pott. Ebben a kupában született az FTC legnagyobb ha-

zai díjmérkőzés győzelme, az Erzsébet TC ellen 18-0-ra

győzedelmeskedett, mely mindmáig gólcsúcs ebben a

kategóriában. Auguszta jótékonysági serleg mérkőzése-

ket még ezt követően 6 évig tartottak, ezzel párhuzamo-

san 1915-ben tavaszi Ligabajnokságot rendeztek, majd

ősztől Hadi bajnokságot szerveztek. 1916-tól őszi -tava-

szi rendszerben három hadi bajnokság zaj lott le. A Nem-

zeti Bajnokságot csak az 1919-20-as idényben indítot-

ták ú jra .

SASVÁRI MÁTYÁS

Forrás: wikipédia

Futball 2014.

A Kesztölci Sportegyesület kiemelt céljai között szere-

pelt a 2014-es idényben, hogy a futball szépségét minél

több fiatallal megszerettesse. A heti két edzés, és a lelke-

sedés meghozta az eredményt is, hiszen a Bozsik prog-

ramban 12 résztvevő közül Kesztölc a harmadik helyet

szerezte meg! Az idény végén a vezetőség kis ünnepség-

gel kedveskedett az ifjú focistáknak, akik pizza és egy

kedves szülő által készített egyedi , futballpálya alakú tor-

ta elfogyasztása mellett idézhették fel a meccsek leg-

szebb pillanatait.

A csapat továbbra is várja focizni vágyó gyerekek jelent-

kezését!

Ezúton gratulálunk Dobák István elnöknek és Pogács Fe-

renc edzőnek a felkészítő munkáért, valamint a csapat

minden tagjának az eredményért, és kívánunk a 2015-ös

idényre hasonlóan szép sikereket!

KESZTÖLCÉRT, A FALUÉRT EGYESÜLET

Futball 1914 karácsony

Sport

Áldott, békés karácsonyt és

szerencsében bővelkedő új évet

kívánnak a falu minden lakójának a

Sport Söröző dolgozói!
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Már 3 éve tartunk edzéseket Kesztölcön. Bátorítunk min-

den érdeklődőt tekintse meg és csatlakozzon hozzánk.

A kung fu több, mint sport. Egy kicsit életmód is a maga budd-

hista világszemléletével. Segíthet a mindennapi feszültségek

elviselésében, kezelésében, a saját agressziónk konstruktív

módon való levezetésében. Kikapcsol, feszültség-mentesít és

önfegyelemre nevel. Javasolható minden korosztály részére.

Azokat az érdeklődőket is szeretettel várjuk, akinek nincs

i lyen irányú tapasztalata.

Az edzéseken mindenki a testi állapotának megfelelő ter-

heléssel járó gyakorlatokat végezheti .

A tradicionális Shaolin kung fu több mint 1500 éve léte-

ző és csiszolódó harcművészet

Sanda: tradicionális technikák önvédelmi helyzetben való

alkalmazása

Chi kung: ősi kínai légzőgyakorlatok és egészségmegőrző

testgyakorlatok

PAGODA SHAOLIN KUNG FU EGYESÜLET

Egészséges testi és szellemi életre nevelés
a Shaolin Kung Fu és a Tai Ji
szellemiségének és mozgásvilágának segítségével

Sport

A foglalkozások helye:

Kesztölc, Kincses József Általános Iskola tornaterme

Ideje: kedd, 17,00 – 19,00

Kapcsolattartó: Boros Imre, imre_boros@yahoo.com

Web: www.shaolinkungfu.shp.hu

1914-es sörreklám – az OSZK Plakát-, és

Kisnyomtatványtárából

(forrás: www.kepkonyvtar.hu)

Békés , boldog Karácsonyt

és örömökben, egészségben

gazdag 2015-ös új esztendőt

kíván Kesztölc minden lakójának

a Faház Söröző
Honlapcímünk:

http://kesztolcifahaz.atw.hu/

Kövessenek minket

a Facebookon is!

Békés, boldog ünnepeket és az új évre tejjel-mézzel

folyó Kánaánt kívánunk Kesztölc minden lakosának!

Telepünkön folyamatosan működő

tejautomatánkból termelői áron, kiváló minőségű

tejjel tölthetik meg magukkal hozott edényzeteiket

az év minden napján és minden órájában!

TEJÚT KFT



Teljeskörű fotószolgáltatás

professzionális minőségben

hello@luminoso.hu

www. luminoso.hu

Kellemes karácsonyi ünnepeket és békés,

boldog új esztendőt kívánnak a falu

minden lakójának a CBA dolgozói!

A Tengerszem újság kiemelt támogatója

a Faház Söröző.

További támogatóink: Nebehajné Erika,

Kesztölci Patika, Szívek Péter és családja.

Köszönet nekik és hirdetőinknek!

Könyvajánló:
Az emlékezés 50 millió perce

Apai nagypapám 1908-ban, apai nagyanyám 1912-ben szüle-

tett – életük kopott kabátját már mind a ketten fölakasztották

egy mennyei fogasra, István nagyapa 22 éve, Etelka nagymama

8 esztendeje... Az ő alakjuk emléke képes valamelyest szelleme-

met az első világháború éveihez visszarepíteni. Ugyan ők még

gyermekek voltak a háború gyötrelmes évei alatt, ám lelküket

bizonnyal megkeményítette anno a túlélés. Fotók, emlékek, csa-

ládi történetek... Lehetséges-e az emberiség egy ilyen súlyos,

embertelen, kollektív tévedéséről, mint egy világháború, ember-

ségesen visszaemlékezni? Nehéz kérdés... A Historium Kiadó

gondozásában jelent meg folyó évben a 100 magyar baka: Tör-

ténetek az első világháborúból c. zsebkönyve. Névtelen átlag-

embereknek, katonáknak, bakáknak állít emléket a benne föllel-

hető tizenkét történet. Feszültségdús, fordulatos, magával

ragadó, mesélő hangvétellel bíró, filozofikus, mély érzelmektől

áradó, anekdotikus, tragikus, hátborzongató. Fiatal magyar pró-

zaírók szemén-szívén keresztül ismerhetjük meg az Első Világ-

háború arcait, képeit, jeleneteit, tragédiáit.

Egy világháború hatalmas, kibogozhatatlannak tűnő cso-

mót képez az emberiség végeláthatatlan szőttesében, ám

Jaroslav Hasek Svejk történetei mégis remekbe szabottan

ellentételezik az ellensúlyozhatatlant. A szatíra műfaja

diktálta komikus-ironikus hangvétel számomra „olyan-rej-

tő-jenősen” könnyed formában mesél. Az írónak eme re-

génye, Egy derék katona kalandjai a világháborúban c.,

befejezetlen maradt. A háború előtti Svejk kalandokat Ha-

sek humoreszkjeiből ismerheti meg a kedves Olvasó.

FEDOR KLAUDIA

Selmeci

Szintia

5. o.




